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Abstrakt

Název: Změny mozkové aktivity při terapii s taktilním stimulem a terapií programem

Ruka Ruk v porovnání se zrcadlovou terapií u rehabilitace horní končetiny

Cíle: Cílem výzkumného projektu je zjistit změny zdrojové elektrické aktivity v

sLORETA zobrazení při použití virtuální reality fungující na principu

zrcadlové terapie v programu Ruka Ruk a při běžné zrcadlové terapii s

variantou taktilní a haptické stimulace horní končetiny, v porovnání s

klidovým stavem s otevřenýma očima.

Metody: Výzkumu se účastnilo 12 zdravých osob ve věku 18-55 let. Elektrická aktivita

mozku byla snímána pomocí skalpového EEG v 7 fázích experimentu.

Aktivita mozku byla měřena v klidovém stavu, při terapii se sagitálně

umístěným zrcadlem odrážejícím pohyb pravé horní končetiny a při terapii se

senzorem Leap motion a monitorem se softwarem Ruka Ruk, kde účastníci

viděli pouze virtuální horní končetiny. Software zrcadlil pohyb pravé horní

končetiny na obě virtuální končetiny. Byla snímána elektrická aktivita mozku

ve třech modifikacích u obou druhů terapie s přidáním stimulu levé horní

končetiny haptického či taktilního s molitanovým válcem o šířce 10 cm.

Pořadí modifikací bylo randomizováno. Záznam EEG byl zpracován a

statisticky vyhodnocen v programu sLORETA, pro lokalizaci a 3D zobrazení

zdrojové aktivity. Zdrojová aktivita při terapii byla porovnána s klidovým

stavem před terapií. Pro vyhodnocení statisticky významných změn v

mozkové aktivitě byl použit párový t-test s logaritmickou transformací dat o

parametru vyhlazení 0,8 s použitím permutační metody využívající 5000

randomizací.

Výsledky: Zjistili jsme, statisticky významný rozdíl ve zdrojové aktivitě mozku na

hladině významnosti p ≤ 0,05, při terapiích s taktilním stimulem molitanovým

válcem a bez taktilní stimulace a to ve frekvenčních pásmech alfa1-2, beta1-

3, delta a theta. Zejména ve frontálním, parietálním a okcipitálním laloku

specifikováno dle konkrétních Brodmannových areách.

Klíčová slova: zrcadlová terapie, virtuální realita, haptický kontakt, taktilní stimulace,

EEG, SLORETA, Leap motion

Abstract

Title: Changes in brain activity in tactile stimulus therapy and Ruka Ruk therapy

compared to mirror therapy in upper limb rehabilitation

Objectives: The aim of the research project is to determine the changes in source

electrical activity in sLORETA imaging using virtual reality operating on

the principle of mirror therapy in the Ruka Ruk program and in

conventional mirror therapy with tactile and haptic upper limb stimulation,

compared to the resting state with open eyes.

Methods: 12 healthy volunteers aged 23–42 participated in the experiment. The

electrical activity of the brain was measured by scalp EEG in 7 phases of the

experiment. Brain activity was measured at rest, during therapy with a

sagittally placed mirror reflecting the movement of the right upper limb, and

during therapy with a Leap motion sensor and a monitor with Ruka Ruk

software, where participants saw only virtual upper limbs. The software

mirrored the movement of the right upper limb on both virtual limbs. The

electrical activity of the brain was sensed in three modifications in both types

of therapy with the addition of a haptic or tactile left upper limb stimulus

with a 10 cm wide foam cylinder. The order of modifications was

randomized. The EEG record was processed and statistically evaluated in

the sLORETA program, for localization and 3D display of source activity.

The source activity during therapy was compared with the resting state

before therapy. A paired t-test with logarithmic transformation of data with

a smoothing parameter of 0.8 using a permutation method using 5000

randomizations was used to evaluate statistically significant changes in brain

activity.

Results: We found a statistically significant difference in the source activity of the

brain at the level of significance p ≤ 0.05, in therapies with tactile stimulus

foam cylinder and without tactile stimulation in the frequency bands alpha1-

2, beta1-3, delta and theta. Especially in the frontal, parietal and occipital

lobes specified according to specific Brodmann areas.

Keywords: mirror therapy, virtual reality, haptic contact, tactile stimulation, EEG,

SLORETA, Leap motion

7

Obsah

1 Úvod ........................................................................................................................ 11

2 Teoretická východiska práce .................................................................................. 12

2.1 Pohyb a jeho řízení ........................................................................................... 12

2.2 Mozková kůra ................................................................................................... 13

2.2.1 Precentrální gyrus ..................................................................................... 13

2.2.2 Kortikální organizace ................................................................................ 14

2.2.3 Role kůry v ovládání pohybů .................................................................... 14

2.3 Brodmannovy arey ........................................................................................... 15

2.3.1 Vybrané oblasti mozkové kůry rozděleny dle Brodmanna a jejich funkce

15

2.4 Neuroplasticita ................................................................................................. 18

2.5 Zrcadlové neurony ........................................................................................... 20

2.5.1 Kanonické neurony ................................................................................... 22

2.6 Zrcadlová terapie .............................................................................................. 22

2.6.1 Virtuální realita v zrcadlové terapii .......................................................... 25

2.6.2 Program Ruka Ruk .................................................................................... 27

2.6.3 Leap motion .............................................................................................. 27

2.6.4 Kinetóza (cybersickness) .......................................................................... 27

2.7 Elektroencefalografie ....................................................................................... 28

2.7.1 Mu rytmus ................................................................................................. 30

2.8 sLORETA ........................................................................................................ 30

3 Experimentální část ................................................................................................. 32

3.1 Cíle práce ......................................................................................................... 32

3.2 Úkoly práce ...................................................................................................... 32

8

3.3 Výzkumné otázky ............................................................................................. 32

3.4 Hypotézy .......................................................................................................... 33

4 Metodika práce ....................................................................................................... 34

4.1 Popis výzkumného souboru ............................................................................. 34

4.2 Použité metody ................................................................................................. 35

4.3 Měření a sběr dat .............................................................................................. 35

4.4 Analýza a statistické vyhodnocení dat ............................................................. 37

5 Výsledky ................................................................................................................. 37

5.1 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlovou iluzí bez podání taktilního stimulu a klidovým stavem

s otevřenýma očima .................................................................................................... 37

5.2 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlovou iluzí s podáním taktilního stimulu neaktivní horní

končetiny a klidovým stavem s otevřenýma očima .................................................... 40

5.3 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlovou iluzí s podáním haptického stimulu neaktivní horní

končetiny a klidovým stavem s otevřenýma očima .................................................... 41

5.4 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlením pohybu horní končetiny ve virtuální realitě bez podání

taktilního stimulu a klidovým stavem s otevřenýma očima ....................................... 42

5.5 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlením pohybu horní končetiny ve virtuální realitě s podáním

taktilního stimulu neaktivní horní končetiny a klidovým stavem s otevřenýma očima

44

5.6 Diference zdrojové elektrické aktivity v jednotlivých mozkových oblastech

mezi situací se zrcadlením pohybu horní končetiny ve virtuální realitě s podáním

haptického stimulu neaktivní horní končetiny a klidovým stavem s otevřenýma očima

48

6 Diskuze ................................................................................................................... 50

9

6.1 Diskuze k hypotéze č. 1 ................................................................................... 50

6.2 Diskuze k hypotéze č. 2 ................................................................................... 54

6.3 Diskuze k hypotéze č. 3 ................................................................................... 55

6.4 Diskuze k hypotéze č. 4 ................................................................................... 56

6.5 Diskuze k hypotéze č. 5 ................................................................................... 58

6.6 Diskuze k hypotéze č. 6 ................................................................................... 60

6.7 Limity studie .................................................................................................... 61

7 Závěry ..................................................................................................................... 61

8 Citovaná literatura ................................................................................................... 63

Seznam příloh ................................................................................................................. 75

Příloha č. 1 ..............................................................Chyba! Záložka není definována.

Příloha č. 2 ..............................................................Chyba! Záložka není definována.

Příloha č. 3 ..............................................................Chyba! Záložka není definována.

10

Seznam použitých zkratek

ANOVA Analysis of variance

BA Brodmannova area

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

EEG elektroencefalografie

F5 frontální premotorická korová oblast

fMRI funkční magnetická rezonance


[…]


se tedy nejedná o chybu v měření, ale je zapotřebí vícero prozkoumat aktivitu samotného

haptického kontaktu. Haptický kontakt umocňuje vizuoproprioceptivní nesoulad mezi

propriocepcí z neaktivní končetiny a vizuálním jevem iluzí pohybu zrcadlení aktivity

druhé horní končetiny.
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Lanillos (2021) ve své studii předpovídá, že probandi zažívající tělesnou iluzi v

přítomnosti vizuoproprioceptivního nesouladu mají tendenci vytvářet akce ve formě

zvýšení svalové aktivity v paži u neaktivní horní končetiny, které by snížily

vizuoproprioceptivního nesoulad. Zvýšením nesouladu tak možná může dojít k rušení

efektu zrcadlové terapie. (88)

6.7 Limity studie

Studie byla omezena zejména v počtu účastníků. Místo předpokládaných 20–25 se

studie účastnilo 12 probandů. Podařilo se mít vyrovnaný počet mužů a žen mezi

probandy.

V softwaru Ruka Ruk je nyní možné zobrazit pouze pánské horní končetiny což, ale

podle studie (58) nemá vliv na výsledek terapie u obou pohlaví. Bohužel software

neumožňuje iluzi haptické či taktilní stimulace, a proto aktivní horní končetina, jejíž

pohyb byl zrcadlen, nemohla být stimulována ani v části bez VR. Tento stav

se zrcadlovou terapií zkoušela ve své studii Dubová (2020) a její výsledky vyvolaného

vizuálního a proprioceptivního konfliktu potvrdily neurofyziologické účinky zrcadlové

zpětné vazby. Podobný výzkum provedl i (19) kdy vytvořil iluzi kontaktu s předmětem

ve VR pomocí nasazení vibrační rukavice probandům

Studie Ding (2020) poskytuje předběžný záznam, že zrcadlová terapie v kombinaci

se zrcadlením vibrotaktilní stimulace aktivní horní končetiny (jak kontinuální, tak

přerušovaná stimulace) by mohla zlepšit vnímání ztělesnění iluze stimulace u končetiny

zakryté za zrcadlem u zdravých subjektů. Výsledky ukázaly, že integrace těchto dvou

senzorických vstupů taktilního a vizuálního by mohla posílit zkušenost se ztělesněním a

se zvýšením motorické kortikální aktivace. (89)

7 Závěry

Pomocí zobrazení výsledků statistického porovnání v programu sLORETA byly

zjištěny oblasti mozku s největší změnou proudové hustoty oproti klidovému stavu a

s největší četností výskytu aktivity pod danou elektrodou. Aktivované Brodmannovy arey

byly popsány s pomocí kortikálního atlasu a interaktivního atlasu Brodmannových areí.

Byly potvrzeny čtyři ze šesti hypotéz. Hypotézy s haptickým stimulem nemůžeme

potvrdit.
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Z výsledků našeho experimentu vyplývá, že při zrcadlové terapii se hojně aktivovaly

oblasti neuronové sítě zapojené do imitace učení, tedy oblasti s možností výskytu aktivity

zrcadlových neuronů především BA (40, 6, 9, 7, 44). Lze pozorovat častou koaktivaci

parietální kůry s precentrálním gyrem. Aktivita parietální kůry značí snahu probandů o

zpracování rozdílných vizuálních a proprioceptivních informací, které jim byly

poskytovány pomocí iluze pohybu pasivní horní končetiny. Precentrální gyrus se podílel

na motorickém řízení pohybu jeho aktivita může zvýšit snahu o zapojení pasivní horní

končetiny do pohybu pro jeho koordinaci bimanuálních pohybů. Toho by se dalo lépe

využít například při přidání bimanuálního úkolu úchopu ve virtuální realitě.

Aktivita v parietálním kortexu posteriorní oblasti je výrazná při vybírání různých

motorických vzorů. Léze v této oblasti může u pacientů způsobit opomíjení

kontralaterální horní končetiny při pohybu či vizuálního podnětu ležícího na

kontralaterální straně. Proto aktivita v této oblasti při zrcadlové terapii značí přínos pro

pacienty s danou lézí. Podílí se i na vnímání bolesti, a proto lze terapií tlumit fantomové

bolesti či bolesti při CRPS.

Aktivita v okcipitálním gyru značí vhodnost terapie pro učení komplexní motorické

dovednosti a taky, že úkol v probandech vyvolával emoční reakce. Pro tyto případy je do

budoucna vhodné studii doplnit o dotazník na subjektivní vnímání terapie probandem.

U úkolu sledování zrcadlením pohybu horní končetiny ve virtuální realitě bez taktilní

stimulace došlo k nejlepším výsledkům, co se týká zapojení BA v pravé hemisféře. Tedy

hemisféry kontralaterální k neaktivní ruce. Pro účastníky byla iluze v tomto úkolu

nejspíše nejvíce věrohodná a došlo ke ztělesnění účastníků s virtuálním prostředím.

Při zrcadlové terapii bez taktilního stimulu a zrcadlením pohybu horní končetiny ve

virtuální realitě s taktilním stimulem i bez stimulu se objevila aktivita v oblastech

neuronální sítě pro expresivní pohyby a úchopové pohyby BA 9, 45, 46 Tyto úkoly budou

do budoucna vhodné pro nácvik úchopu v rámci terapie.

Porovnání zrcadlové terapie a terapie se zrcadlením pohybu ve virtuální realitě

ukázalo schodu těchto terapií pro frekvenční pásmo beta. Obě terapie zde měly největší

změnu proudové hustoty oproti klidovému stavu v oblastech BA 45, 44, 9, 46, 13, 6.

Je potřeba více dopodrobna prozkoumat skutečnost, zda haptický stimul na končetinu

skrytou za zrcadlem potlačil rozdíl ve zdrojové aktivitě při zrcadlové terapii a terapii se

zrcadlením ve VR oproti klidovému stavu.
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