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Změny mozkové aktivity při terapii s taktilním stimulem a terapií programem Ruka Ruk v porovnání se zrcadlovou terapií u rehabilitace horní

končetiny.

Cílem práce bylo vyhodnotit změny zdrojové elektrické aktivity v sLORETA zobrazení při použití virtuální reality fungující na principu

zrcadlové terapie v programu Ruka Ruk a při běžné zrcadlové terapii s variantou taktilní a haptické stimulace horní končetiny, v porovnání s

klidovým stavem s otevřenýma očima. Experimentu se zúčastnilo 12 zdravých probandů.
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Práce se zabývá aktuálně velmi zajímavým tématem virtuální telerehabilitace a porovnává jí z výsledky předchozích studií, které se zabývaly

účinky zrcadlové terapie. Je zpracována velmi kvalitně a poukazuje na významné možnosti této terapie v klinické praxi. K obhajobě mám

následující dotaz: Jak si vysvětlujete rozdíl ve zjištěné zdrojové mozkové aktivitě při prostém taktilním (válečkem) a haptickém stimulu?

Prohlašuji, že po prostudování celé práce jsem shledala, že v práci jsou odkazované zdroje řádně citovány anebo parafrázovány. Práce byla

hodnocena testem similarity (SIS - Turnitin). Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce je součástí elektronické dokumentace

diplomové práce (SIS).
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